
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД  № 6 "ВАСИЛЕК" 

( МБДОУ №6 «Василек») 

 

 

ПРИКАЗ 
 

21.06.2023                                                                                      № ДС6-11-201/3 

Сургут 
 

 

Об обеспечении воспитанников 

безопасным и здоровым питанием 

в МБДОУ № 6 «Василек» в 

2023/24 учебном году 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов», постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа — Югры от 05.10.2018 № 338-п «О 

государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа Югры 

«Развитие образования», постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 17.05.2021 № ГД-1158/01 «О размещении меню», 

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа — Югры от 02.08.2021 № 1041-1030 «Об 

организации контроля за обеспечением безопасного и здорового питания 

обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры», для обеспечения охраны здоровья 

воспитанников, предотвращения возникновения и распространении 

инфекционных заболеваний, связанных с организацией питания 

воспитанников в рамках компетенции, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю заведующего по АХР Семеринской Л.С., заведующему 

хозяйством Барановой Л.В., шеф-поворам Халиковой Е.А., Светченко М.В., 

заместителям заведующего по УВР Горбуновой В.А., Вятчининой Е.В., 

Замятиной Е.А., медицинским работникам Шаргородской В.А., Шаламий О.В. 

обеспечить персональный контроль за исполнением мероприятий по 

организации питания обучающихся, в том числе: 

1.1. санитарным состоянием и содержанием производственных помещений 

пищеблоков, столовой посуды, инвентаря, оборудования производственных 

помещений. Ответственные: шеф-повара Халикова Е.А., Светченко М.В.; 



1.2. содержанием централизованных и нецентрализованных источников 

водоснабжения, водоотведения. Ответственный: заместитель заведующего по 

АХР Семеринская Л.С.; 

1.3.  приемом пищевых продуктов и продовольственного сырья, 

необходимых для приготовления блюд и порядком их хранения. 

Ответственные: кладовщики, Шарафутдинова Г.Т., Гюлалиева И.В.; 

1.4. за технологией приготовления блюд с учетом разработанных 

технологических карт. Ответственные: шеф-повара Халикова Е.А., Светченко 

М.В., медицинские работники Шаргородская В.А., Шаламий О.В.; 

1.5. оснащением технологическим оборудованием, бактерицидными 

лампами, дезинфицирующими средствами пищеблоков и обеденных залов, 

средствами личной гигиены и индивидуальной защиты работников 

пищеблока. Ответственный: заместитель заведующего по АХР Семеринская 

Л.С.; 

1.6. соблюдением требований личной гигиены: 

1.6.1. работниками пищеблоков. Ответственные: шеф-повара Халикова Е.А., 

Светченко М.В.; медицинские работники Шаргородская В.А., Шаламий О.В.; 

1.6.2. педагогами, воспитанниками. Ответственные: заместители 

заведующего по УВР Горбунова В.А., Вятчинина Е.В., Замятина Е.А.; 

1.7. своевременностью прохождения медицинских осмотров работниками 

пищеблоков, проведением утреннего фильтра работников пищеблока на 

наличие симптомов инфекционных заболеваний. Ответственные: специалист 

по ОТ, медицинские работники; 

1.8. отпуском горячего питания воспитанникам по результатам оценки 

качества готовых блюд бракеражной комиссией. Ответственные: шеф-повара 

Халикова Е.А., Светченко М.В.; 

1.9.  организацией работы бракеражной комиссии, общественного 

(родительского) контроля в соответствии с требованиями, методическими 

рекомендациями Роспотребнадзора. Ответственный: заведующий; 

1.10.  размещением на официальном сайте образовательного учреждения 

информации об условиях организации питания воспитанников, ежедневного 

меню, рекомендаций по здоровому питанию. Ответственные: заместители 

заведующего по УВР Горбунова В.А., Вятчинина Е.В.; 

1.11. проведением информационно-просветительской работы с участниками 

образовательных отношений по формированию культуры здорового питания. 

Ответственные: заместители заведующего по УВР Горбунова В.А., Вятчинина 

Е.В., Замятина Е.А. 

2. При ухудшении состояния здоровья детей, связанного с организацией 

горячего питания детей (массовое отравление детей, регистрация острой 

кишечной инфекции) обеспечить незамедлительное информирование 

специалистов в сроки, установленные приказом департамента от 06.10.2017 № 

12-27-722/17 «О сроках и порядке информирования о чрезвычайных 

ситуациях, несчастных случаях с обучающимися муниципальных 

образовательных организаций» (с изменениями от 23.01.2020 № 12-03-39/0). 



Ответственные: заместители заведующего по УВР Горбунова В.А., Вятчинина 

Е.В., Замятина Е.А.  

3. Администратору Михайловой Е.А, ознакомить с настоящим приказом 

ответственных работников под подпись. 

4. Контроль за   исполнением приказа   оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0A591585C7E1EF183EDE75FF17D233E3 
Владелец: 
 Кушникова  Вера Валерьевна 
Действителен: 23.01.2023 с по 17.04.2024 

    В.В. Кушникова  

 

  

 


